
 

  

 

1 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

                                                                       D E C R E T O 
Nº 8936/2023 

 
 

 
“Convoca a III Conferência Municipal de Cultura do 
Município de São Sebastião-SP - “A Cultura que 
queremos: Ações e Metas para os próximos 10 
anos” visando a discussão e aprovação do “1° Plano 
Municipal de Cultura de São Sebastião-SP – 
Decênio 2024/2033” e dá outras providências”. 

  

 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 

que lhe são atribuídas pelo artigo 69, inciso III, da Lei Orgânica do Município; 

 

Considerando que o Sistema Nacional de Cultura está organizado em regime de 

colaboração, de forma descentralizada e participativa, e institui um processo de gestão e promoção 

conjunta de políticas públicas de cultura, democráticas e permanentes, pactuadas entre os entes da 

Federação e a sociedade, tendo por objetivo promover o desenvolvimento humano, social e econômico 

com pleno exercício dos direitos culturais, nos termos do “caput” do artigo 216-A da Constituição 

Federal de 1988; 

Considerando que o Sistema Nacional de Cultura fundamenta-se na Política Nacional de 

Cultura e nas suas diretrizes, estabelecidas no Plano Nacional de Cultura, regendo-se pelos seguintes 

princípios: diversidade das expressões culturais, universalização do acesso aos bens e serviços 

culturais; fomento à produção, difusão e circulação de conhecimento e bens culturais; cooperação entre 

os entes federados, os agentes públicos e privados atuantes na área cultural; integração e interação na 

execução das políticas, programas, projetos e ações desenvolvidas; complementaridade nos papéis 

dos agentes culturais; transversalidade das políticas culturais; autonomia dos entes federados e das 

instituições da sociedade civil; transparência e compartilhamento das informações; democratização dos 

processos decisórios com participação e controle social; descentralização articulada e pactuada da 

gestão, dos recursos e das ações e ampliação progressiva dos recursos contidos nos orçamentos 

públicos para a cultura, conforme preconizam o §1° e incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, 

todos do artigo 216-A da Constituição Federal de 1988; 



 

  

 

2 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Considerando que a estrutura do Sistema Nacional de Cultura, nas respectivas esferas da 

Federação preconiza a existência de órgãos gestores da cultura; conselhos de política cultural, bem 

como a obrigatoriedade de realização de conferências de cultura, conforme dispõe o §2° do artigo 216-

A da Constituição Federal de 1977; 

 

Considerando que o Município de São Sebastião-SP aderiu ao Sistema Nacional de 

Cultura no ano de 2009 e desde então aderiu a todos os seus princípios, balizas e estruturação legal; 

 

Considerando que, a partir da referida adesão ao Sistema Nacional de Cultura, o 

Município instituiu legislação específica e organizou o Sistema Municipal de Cultura em legislação 

própria, de forma a garantir os direitos culturais aos seus cidadãos, artistas e fazedores de cultura do 

Município dentro da lógica do Sistema Nacional de Cultura, nos termos do §4° do artigo 216-A da 

Constituição Federal de 1988 e das Leis Municipais nº 2.217/2012, nº 2.670/2019 e nº 2.750/2020;       

 

Considerando que a Conferência de Cultura é um espaço ampliado de manifestação da 

democracia e construção das Políticas Públicas nos âmbitos dos entres federados, cuja 

responsabilidade pela sua realização, no presente caso é do Conselho Municipal de Políticas Culturais, 

conforme artigo 17, inciso V da Lei Municipal n°2.670/2019 e do Município, representado pela 

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass, responsável por 

exercer a coordenação geral do Sistema Municipal de Cultura, conforme artigo 6°, §1° e inciso I da Lei 

Municipal n° 2.670/2019;  

 

Considerando que é de responsabilidade legal da Fundação Educacional e Cultural de 

São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass a gestão e o fomento do Conselho Municipal de Políticas 

Culturais de São Sebastião - SP, nos termos do artigo 221 da Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal 

n°2.670/2019, com a alteração da Lei Municipal n° 2.750/2020; 

 

Considerando que a Lei Municipal n° 2.670/2019 prevê no seu artigo 3º que o Sistema 

Municipal de Cultura é composto pela Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato 

Sant’Anna (Fundass), pelo Fundo Municipal de Cultura, pelo Plano Plurianual de Cultura, pelo 

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=9427&cdDiploma=20202750#a1


 

  

 

3 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Conselho Municipal de Políticas Culturais (CMPC), pela Conferência Municipal de Cultura e pelo 

Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais, norteado pelo CAGEC – Cadastro Municipal 

de Artistas, Grupos e Entidades de Natureza Cultural e pelo Mapa da Cultura de São Sebastião; 

 

Considerando que é atribuição legal da Fundação Educacional e Cultural de São 

Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass coordenar e pleitear a convocação de Conferências 

Municipais de Cultura, conforme artigo 6°, §1° e inciso III da Lei Municipal n° 2.670/2019; 

 

Considerando o Parágrafo Único do artigo 10 da Lei Municipal n° 2.670/2019, 

acrescentado pelo art. 1º da Lei Municipal nº 2.750, de 16 de setembro de 2020, o Plano Municipal de 

Cultura será desenvolvido nos moldes da Política Nacional e Estadual de Cultura e deverá ser 

aprovado pela Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass com 

a deliberação do Conselho Municipal de Políticas Culturais em sessão plenária especial para tal 

finalidade, após aprovação pela Conferência Municipal de Cultura, cuja validação e publicação se dará 

mediante ato próprio do Conselho Municipal de Políticas Culturais, por meio de Resolução, sem 

prejuízo da possibilidade de publicação por meio de Lei Municipal; 

 

Considerando que a Conferência Municipal de Cultura foi prevista na Seção V - Da 

Conferência Municipal de Cultura, especificamente no artigo 34 da Lei Municipal n° 2.670/2019; 

 

Considerando que a Conferência Municipal de Cultura, aberta à participação de todos os 

cidadãos sebastianenses tem por incumbência: Avaliar o resultado das ações propostas em edições 

anteriores da Conferência Municipal de Cultura; Subsidiar o Município, bem como seus respectivos 

órgãos gestores, na definição das diretrizes para elaboração do Plano Plurianual de Cultura; Mapear a 

produção cultural de São Sebastião-SP, discutir suas peculiaridades, contradições e necessidades, 

estabelecendo prioridades e metas; Criar diretrizes pertinentes à demanda local, para subsidiar a 

elaboração do respectivo Plano Plurianual de Cultura, colaborando assim, para a integração dos 

Sistemas Municipal, Estadual e Nacional de Cultura; Colaborar e incentivar a organização de redes 

sociais culturais em torno de planos e metas comuns, bem como interação regional nas ações artísticas 

e culturais, facilitando e fortalecendo o estabelecimento de novas redes; Contribuir para a formação dos 

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=9427&cdDiploma=20202750#a1


 

  

 

4 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Sistemas Municipal, Estadual e Nacional de Informações Culturais; Mobilizar a sociedade, o poder 

público e os meios de comunicação, para a importância da cultura, bem como de suas manifestações, 

para destacar o desenvolvimento sustentável do município, da região e, notadamente, do país; 

Promover, ampliar e diversificar o acesso aos mecanismos de participação popular no município, por 

meio de debates sobre as representações e os processos constitutivos da identidade e diversidade 

cultural de São Sebastião-SP; Consolidar os conceitos de cultura junto aos diversos setores da 

sociedade local; Identificar e fortalecer a transversalidade da cultura em relação às políticas públicas 

nas três instâncias governamentais: municipal, estadual e federal; Eleger os delegados da Conferência 

Municipal de Cultura; Validar a participação de delegados para a Conferência Estadual de Cultura, 

quando for o caso, conforme incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII do artigo 32 da Lei 

Municipal n° 2.670/2019; 

 

Considerando que o Conselho Municipal de Cultura e a Fundação Educacional e Cultural 

de São Sebastião Deodato Sant’Anna – Fundass promoveram 26 (vinte e seis) Fóruns de Cultura 

Setoriais e Territoriais, entre os anos de 2017 e 2018, e 7 (sete) Pré-Conferências, entre os anos de 

2019 e 2020, caracterizando o cumprimento da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de 

Cultura do Município de São Sebastião-SP, ocasião na qual promoveram a avaliação do status da 

cultura no Município de São Sebastião, bem como realizaram discussões pormenorizadas previstas 

nos incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX, do artigo 34 da Lei Municipal n° 2.670/2019, e formalizaram 

propostas para a construção do 1° Plano Municipal de Cultura de São Sebastião-SP; 

 

Considerando que as referidas propostas elaboradas nos Fóruns foram revisadas nas Pré-

Conferências deverão ser submetidas ao Plenário da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP com o objetivo de executar a sua Etapa Final com a seguinte Pauta Única e Exclusiva: 

Aprovação do “1° Plano Municipal de Cultura”; 

Considerando que o lapso temporal transcorrido entre a Última Pré-Conferência da Etapa 

Preliminar e a realização da Etapa Final da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP 

teve por justificativa o advento da Pandemia Mundial da COVID-19, definido pela Organização das 

Nações Unidas - ONU, por intermédio da Organização Mundial de Saúde - OMS como “Emergência de 



 

  

 

5 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII)”, sendo o mais alto nível de alerta da OMS, 

conforme previsto no Regulamento Sanitário Internacional; 

Considerando que o Chefe do Poder Executivo Municipal decretou Estado de Calamidade 

Pública no Município de São Sebastião-SP, conforme Decreto Municipal n° 7.713/2020, em 

decorrência da Pandemia Mundial da COVID-19; 

 

Considerando que a Organização das Nações Unidas - ONU, por meio da Organização 

Mundial de Saúde - OMS declarou o fim da COVID-19 como “Emergência de Saúde Pública de 

Importância Internacional (ESPII)” em 05 de maio de 2023; 

 

Considerando que o ano de 2022 foi utilizado para a recuperação do Município Pós 

pandemia da COVID-19, assim como ocorreu em todo o mundo; 

 

Considerando ainda a recente a ocorrência da Catástrofe Climática sofrida pelo Município 

de São Sebastião-SP em 19 de fevereiro de 2023, noticiada mundialmente pelos maiores veículos de 

comunicação, foi reconhecida e declarada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal como Estado de 

Calamidade Pública, conforme Decreto Municipal n° 8.777/2023, também reconhecida pelo Governo do 

Estado de São Paulo por meio do Decreto nº 67.502, de 19 de fevereiro de 2023, bem como Governo 

Federal por meio da Portaria nº 799, de 19 de fevereiro de 2023 do Ministério da Integração e do 

Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, a realização da Conferência 

prevista para o início deste ano, foi adiada para o segundo semestre de 2023; 

 

Considerando que as propostas extraídas na Etapa Preliminar da III Conferência Municipal 

de Cultura de São Sebastião-SP com a realização dos Fóruns Setoriais e Territoriais, ocorridos nos 

anos de 2017 e 2018, bem como das Pré-Conferências ocorridas em 2019 e 2020 para a construção 

do “1° Plano Municipal de Cultura” resultaram na elaboração das minutas das Ementas, Metas e 

Ações, propostas pela Sociedade Civil, que estão sob consulta pública no site da Fundass do ano de 

2019 até a presente data; 

 



 

  

 

6 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Considerando a necessidade de perenização de boas práticas de gestão em atenção ao 

Princípio da Eficiência preconizado pela Constituição Federal de 1988 há necessidade de 

institucionalização de procedimentos, construção de ferramentas legais e institucionais; 

 

Considerando que a Portaria Minc nº 41, de 4 de julho de 2023, convocou a 4ª 

Conferência Nacional de Cultura - 4ª CNC, assinada pela Ministra de Estado da Cultura e Presidente 

do Conselho Nacional de Política, Sra. Margareth Menezes da Purificação Costa, sob a coordenação 

da Secretaria dos Comitês de Cultura do Ministério da Cultura - MinC, em conjunto com o Conselho 

Nacional de Política Cultural – CNPC, com tema geral: "Democracia e Direito à Cultura". 

 

Considerando que o CNPC é um órgão colegiado e consultivo que propõe políticas 

públicas articuladas entre diferentes esferas do governo e a sociedade civil e apoia articulações 

necessárias à consolidação do Sistema Nacional de Cultura (SNC). E definiu o calendário da 4ª 

Conferência Nacional de Cultura, com o tema “Democracia e Direito à Cultura", e o evento será 

realizado entre 4 e 8 de dezembro de 2023, com Etapa Municipal e Intermunicipal, até 31 de agosto; 

Etapa Estadual e Distrital, até 30 de outubro e Etapa Conferências Temáticas, até 30 de outubro; 

 

Considerando a importância histórica e cultural que o “1° Plano Municipal de Cultura de 

São Sebastião-SP” possui, por ser um instrumento de gestão fundamental e obrigatório, norteador da 

construção e evolução das Políticas Públicas Culturais para o próximo decênio- 2024/2033 no bojo da 

Política e do Sistema Nacional de Cultura; e 

 

Considerando a necessidade de promover a evolução contínua do Sistema Municipal de 

Cultura, há necessidade de que seja priorizada a construção de diversas “ferramentas de gestão” que 

aprimore as diretrizes previstas na Constituição Federal de 1988 e nesse diapasão, o Município de São 

Sebastião-SP CONVOCA a presente Conferência Municipal para a aprovação e implementação do “1° 

Plano Municipal de Cultura para o decênio 2024/2033”, cuja disposição constitucional foi incluída na 

Carta Magna por meio da Emenda Constitucional nº 71 do ano de 2012. 

 

 



 

  

 

7 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica convocada a III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP – “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, parte integrante e obrigatória do 

Sistema Municipal de Cultura de São Sebastião, composta pelas seguintes Etapas e Fases: 

 

I - Etapa Preliminar: A Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP com o tema único “A Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 

anos”, etapa responsável pela avaliação do status da cultura no Município de São Sebastião, bem 

como pelas discussões pormenorizadas previstas nos incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX, do artigo 

34 da Lei Municipal n° 2.670/2019, objetivando a formalização de propostas para a construção do 1° 

Plano Municipal de Cultura de São Sebastião-SP, foi dividida em 05 (cinco) fases: 

 

a) Fase 1: Realização de 26 (vinte e seis) Fóruns setoriais e territoriais; 

b) Fase 2: Realização de 10 (dez) as Pré-Conferências Municipais de Cultura, sendo 07 

(sete) presenciais e 03 (três) virtuais; 

c) Fase 3: Realização de Consulta Pública desde 2019 até a presente data; 

d) Fase 4: Trabalho da Comissão de Revisão e Acompanhamento da Redação Final do 

1° Plano Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP e Realização da III 

Conferência Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP para votação e 

aprovação do 1° Plano Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP, 

consoante deliberação do Conselho Municipal de Políticas Culturais- CMPC-SS, 

ocorrida na 1ª Reunião Ordinárias do CMPC-SS, datada de 23/03/2023, conforme 

consta da Ata ORD CMPC-SS 001/20231, bem como na Resolução CMPC-SS 

04/20232; 

 
1 Disponível em: https://fundass.com.br/wp-content/uploads/2023/04/Ata-CMPC-SS_-Reuniao-Ordinaria-no-01.2023.pdf 
Último Acesso em: 16/05/2023 
2 Disponível em: https://fundass.com.br/wp-content/uploads/2023/04/Resolucao-CMPC-SS-04-2023_publicacao.pdf 
Último Acesso em: 16/05/2023. 

 

https://fundass.com.br/wp-content/uploads/2023/04/Ata-CMPC-SS_-Reuniao-Ordinaria-no-01.2023.pdf
https://fundass.com.br/wp-content/uploads/2023/04/Resolucao-CMPC-SS-04-2023_publicacao.pdf


 

  

 

8 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

e) Fase 5: Elaboração da redação da versão final do 1° Plano Municipal de Cultura do 

Município de São Sebastião-SP e preparação da Etapa Final da III Conferência 

Municipal de Cultura de São Sebastião-SP. 

 

II - Etapa Final: A Etapa Final da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-

SP é representada pelo Plenário da III Conferência Municipal de Cultura, com o objetivo de executar a 

seguinte Pauta Única e Exclusiva: Aprovação do “1° Plano Municipal de Cultura”, não 

compreendendo o aprofundamento do preconizado pelos incisos X, XI e XII do artigo 34 da Lei 

Municipal n° 2.670/2019. 

 

Parágrafo Único: A III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP, nas suas 

02 (duas) etapas e 05 (cinco) fases, abordará 05 (cinco) eixos temáticos, a saber: 

a) Eixo I - Município e Participação Popular; 

b) Eixo II - Espaço Urbano e Infraestrutura Cultural; 

c) Eixo III - Do Patrimônio e da Memória; 

d) Eixo IV - Formação e Difusão Cultural; 

e) Eixo V - Do Fomento e da Economia da Cultura. 

 

Art. 2°- A Fase 1 da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP, representada pelos Fóruns Setoriais e Territoriais Municipais de Cultura de São 

Sebastião-SP, ocorreram nos anos de 2017 e 2018, e foram distribuídas da seguinte forma: 

 

§1°- 13 (treze) Fóruns Setoriais e Territoriais Municipais de Cultura ocorreram no ano de 

2017 e foram organizados da seguinte forma:  

 

I - 1º Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura 

que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 18 de setembro de 2017 - 

Fórum de Música I, das 18h às 22h na E.M. Prof.  Guiomar Aparecida (Boiçucanga); 



 

  

 

9 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

II - O 2° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 20 de setembro de 2017 

- Fórum de Música II, das 18h às 22h no Observatório Ambiental (Centro – Rua da Praia); 

III - O 3° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 30 de setembro de 

2017- Fórum de Artes Cênicas, das 14h às 18h no Teatro Municipal (Centro);  

IV - O 4° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 7 de outubro de 2017- 

Fórum de Hip Hop, das 15h às 19h no Centro Educacional Raízes (Boiçucanga); 

V - O 5° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 18 de outubro de 2017 - 

Fórum de Áudio visual, das 18h às 22h no Observatório Ambiental (Rua da Praia – Centro); 

 VI - O 6° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 19 de outubro de 2017- 

Fórum de Dança, das 18h às 22h no Observatório Ambiental (Rua da Praia – Centro); 

VII - O 7° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 21 de outubro de 2017- 

Fórum de Cultura Tradicional I, das 10h às 14h no Centro Paula Souza (ETEC – Porto Grande); 

VIII - O 8° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 21 de outubro de 2017- 

Fórum de Escola de Samba, das 15h às 19h no Centro Cultural Batuíra (Bairro São Francisco); 

IX - O 9° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 24 de outubro de 2017- 

Fórum de Artes Visuais, das 16h às 20h no Observatório Ambiental (Rua da Praia); 



 

  

 

10 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

X - O 10° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 28 de outubro de 2017- 

Fórum de Cultura Tradicional II das 10h às 14h no Restaurante Nivios’s (Juquehy); 

XI - O 11° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 11 de novembro de 

2017- Fórum de Literatura, das 15h às 19h no Centro Cultural Batuíra (Bairro São Francisco); 

XII- O 12° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu 21 de novembro de 2017- 

Fórum de Comunidade Negra I, das 18h às 22h no Instituto Verde Escola (Barra do Sahy); 

XIII - O 13° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em  

XIV - O 14° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 23 de novembro de 

2017- Fórum de Comunidade Negra II, das 18h às 22h no Observatório Ambiental (Rua da Praia). 

§2°- Os 11 (onze) Fóruns Setoriais e Territoriais Municipais de Cultura ocorreram no ano 

de 2018 e foram organizados da seguinte forma:  

 

I - O 15° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 26 de outubro de 2018- 

Fórum Setorial de Artes e Culturas Urbanas, às 18h30, no Observatório Ambiental – Complexo 

Turístico da Rua da Praia – Centro Histórico; 

II- O 16° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 01 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Escolas de Samba (Cultura Popular), às 18h30 no SAMPOC – Associação dos 

Moradores do Bairro Pontal da Cruz; 



 

  

 

11 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

III- O 17° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 10 de novembro de 

2018 - Fórum Setorial de Audiovisual, às 14h na Escola Municipal de Toque-Toque Grande; 

IV- O 18° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 11 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Cultura Tradicional, às14h no Espaço São Sebastião Tem Alma, Centro 

Histórico; 

V- O 19° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 12 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Artes Cênicas, às 18h30 no Teatro Municipal de São Sebastião – Centro 

Histórico; 

 VI- O 20° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 13 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Comunidade Negra, às 18h30 na Casa da Música – Centro Histórico; 

VII- O 21° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 22 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Artes Visuais, às 18h no Observatório Ambiental – Complexo Turístico da Rua 

da Praia – Centro Histórico; 

VIII- O 22° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 22 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Artes Visuais, às 18h no Observatório Ambiental – Complexo Turístico da Rua 

da Praia – Centro Histórico; 

IX- O 23° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 22 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Artes Visuais, às 18h no Observatório Ambiental – Complexo Turístico da Rua 

da Praia – Centro Histórico; 



 

  

 

12 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

X- O 24° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 24 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Literatura e Bibliotecas, às 16h no Observatório Ambiental– Complexo 

Turístico da Rua da Praia – Centro Histórico 

XI- O 25° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu em 26 de novembro de 

2018- Fórum Setorial de Dança, às 18h na Casa da Cultura de São Sebastião e na Casa da Música – 

Centro Histórico; 

XII- O 26° Fórum Setorial e Territorial Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A 

Cultura que queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos”, ocorreu 05 de dezembro de 2018- 

Fórum Setorial de Grupos de Gênero, às 18h30 na Casa das Artes – Centro Histórico. 

Art. 3°- A Fase 2 da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP, representada pelas Pré-Conferências Municipais de Cultura, ocorreu nos anos de 

2019/2020, e foram distribuídas da seguinte forma: 

 

§1°- As 03 (três) Pré-Conferências Municipais de Cultura presenciais ocorreram no ano de 

2019 e foram organizadas da seguinte forma:  

 

I – A 1ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 30 de novembro de 2019 no Centro 

Cultural Batuíra, São Francisco; 

 

II – A 2ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 04 de dezembro de 2019, às 19h, 

na Casa da Cultura, Centro Histórico e produziu o “eixo V” – Fomento e Economia da Cultura”, além 

dos debates. 

III – A 3ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 18 de dezembro de 2019, às 19h, na 



 

  

 

13 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Casa da Cultura, no Centro Histórico e promoveu a revisão do texto da Minuta do Plano Municipal de 

Cultura de São Sebastião, além dos debates. 

§2°- As 04 (quatro) Pré-Conferências Municipais de Cultura presenciais ocorreram no ano 

de 2020 e foram organizadas da seguinte forma:  

 

I – A 4ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 28 de janeiro de 2020 às 19h, na 

Casa da Cultura, no Centro Histórico e analisou o Eixo II (Espaço Urbano e Infraestrutura Cultural) e 

Eixo III (Patrimônio e Memória), além dos debates. 

 

II– A 5ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 29 de janeiro de 2020, às 19h, na 

Casa da Cultura, no Centro Histórico e analisou o Eixo IV (Formação e Difusão) e Eixo V (Fomento e 

Economia da Cultura), além dos debates. 

 

III– A 6ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 4 de fevereiro de 2020, às 19h, na 

Casa da Cultura, no Centro Histórico e promoveu a análise do Eixo IV (Formação e Difusão) e Eixo V 

(Fomento e Economia da Cultura), além dos debates. 

 

IV– A 7ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 03 de março de 2020, às 19h, na 

Casa da Cultura, no Centro Histórico e analisou os eixos III (Patrimônio e Memória), IV (Formação e 

Difusão) e V (Fomento e Economia da Cultura) além dos debates. 

 

§3°- As 03 (três) Pré-Conferências Municipais de Cultura virtuais ocorreram no ano de 

2020 e foram organizadas da seguinte forma:  

 



 

  

 

14 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

I– A 8ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 04 de junho de 2020 pela Plataforma 

Zoom Meeting; 

 

II– A 9ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 10 de junho de 2020 pela Plataforma 

Zoom Meeting; 

 

III– A 10ª Pré-Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP - “A Cultura que 

queremos: Ações e Metas para os próximos 10 anos” ocorreu em 18 de junho de 2020 pela Plataforma 

Zoom Meeting. 

 

Art. 4°- A Fase 3 da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP, representada pela Consulta Pública às minutas das Ementas, Metas e Ações, foi 

publicada no site da Fundass3, em 27 de maio de 2020 e está disponível até a presente data. 

 

Art. 5°- A Fase 4 da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP, representada pela Consulta às Secretarias do Município teve por objetivo possibilitar a 

colaboração técnica das secretarias temáticas e Fundação de Saúde no que tange aos assuntos 

transversais com a Área da Cultura. 

 

Parágrafo Único: A referida participação mencionada no caput deste artigo visou amparar 

tecnicamente a construção do 1° Plano Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP, de 

forma a torná-lo mais completo e adequado à realidade municipal, para que se torne exequível, bem 

como evitar eventuais e possíveis equívocos na sua elaboração. 

 

 
3 O referido documento encontra-se publicado no site da Fundass.  
Disponível em: https://fundass.com.br/plano-municipal-de-cultura/ 
Último Acesso em: 16/05/20232. 

 

https://fundass.com.br/plano-municipal-de-cultura/


 

  

 

15 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Art. 6°- A Fase 4 da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP, representada pelo Trabalho da Comissão de Revisão e Acompanhamento da Redação 

Final do 1° Plano Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP e Realização da III 

Conferência Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP para votação e aprovação do 1° 

Plano Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP, consoante deliberação do Conselho 

Municipal de Políticas Culturais- CMPC-SS, ocorrida na 1ª Reunião Ordinárias do CMPC-SS, datada de 

23/03/2023, conforme consta da Ata ORD CMPC-SS 001/2023, bem como na Resolução CMPC-SS 

04/2023. 

 

Art. 7°- A Fase 4 da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP, deverá realizar reuniões setoriais para a eleição de 03 (três) Delegados, por Setorial, 

representantes da Sociedade Civil, para além dos Delegados Natos integrantes do Conselho Municipal 

de Políticas Culturais de São Sebastião (CMPC-SS).  

 

Art. 8°- A Fase 4 da Etapa Preliminar da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP será finalizada com a aprovação do Regimento Interno da referida Conferência, em 

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais, com Pauta Única e exclusiva, de 

forma pública e virtual, pela Plataforma Zoom Meeting, no dia 27 de julho de 2023. 

 

Parágrafo Único: Terão direito a voz e voto apenas os delegados eleitos previamente em 

reuniões setoriais, conforme prescreve o artigo 7º deste Decreto e Delegados Natos, membros do 

Conselho Municipal de Políticas Culturais de São Sebastião (CMPC-SS). 

 

Art. 9°- A Fase 5 consiste na elaboração da redação da versão final das propostas 

do 1° Plano Municipal de Cultura do Município de São Sebastião-SP e na preparação da Etapa 

Final da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP. 

 

Art. 10 - A Etapa Final da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP 

deverá compreender a votação da redação final das propostas, por eixos temáticos, exequíveis no 

decênio 2024/2033. 



 

  

 

16 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

 

Art. 11 - A Etapa Final da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP será 

realizada nos dias 04 de agosto de 2023 (das 19 horas às 22 horas), 05 de agosto de 2023 (das 9 às 

18 horas) e 06 de agosto de 2023 (das 9 às 18 horas), nas dependências do Teatro Municipal de São 

Sebastião, na Rua Altino Arantes, nº 02, Centro, São Sebastião-SP. 

 

§1° A Programação subdivide-se da seguinte forma: 

I - Dia 04 de agosto de 2023 (das 19h às 22h)  

a) Recepção e Credenciamento; 

b) Abertura Solene; 

c) Leitura do Regimento Interno; 

d) Apresentação do Panorama da Cultura Sebastianense em 2023; 

e) Apresentação Cultural. 

 

II - Dia 05 de agosto de 2023 (das 8h às 13h30)  

a) Recepção e Credenciamento; 

b) Apresentação Cultural; 

c) Breve Explanação sobre o Tema “Município e Participação Popular” 

d) Eixo I do Plano - Município e Participação Popular (Discussão em Grupos de Trabalho 

– 1. Financiamento; 2. Reestruturação e Regionalização; 3. Gestão Participativa; 4. 

Informações e Indicadores; 

e) Plenária – Aprovação das propostas – Eixo I do Plano - Município e Participação 

Popular; 

f) Intervalo (das 12h às 13h30); 

 

III - Dia 05 de agosto de 2023 (das 13h30 às 18h)  

a) Apresentação Cultural; 

b) Breve Explanação sobre o Tema “Espaço Urbano e Infraestrutura Cultural”; 

c) Eixo II do Plano - Espaço Urbano e Infraestrutura Cultural (Discussão em Grupos de 

Trabalho – 1. Requalificação de equipamentos culturais; 2. Rede municipal de 



 

  

 

17 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

equipamentos culturais; 3. Gestão colaborativa e espaços independentes; 4. 

Ocupação de espaços públicos; 

d) Plenária – Aprovação das propostas - Eixo II do Plano - Espaço Urbano e Infraestrutura 

Cultural; 

e) Intervalo (das 17h às 18h); 

 

IV - Dia 05 de agosto de 2023 (das 18h às 21h) 

a) Apresentação Cultural; 

b) Breve Explanação sobre o Tema “Formação e Difusão Cultural”; 

c) Eixo IV do Plano - Formação e Difusão Cultural (Discussão em Grupos de Trabalho – 

1. Iniciação artística e cultural; 2. Formação técnica e profissionalizante; 3. Mediação 

cultural e formação de público; 4. Programação cultural e promoção do acesso à 

Cultura; 

d) Plenária – Discussão e Aprovação das propostas - Eixo IV do Plano - Formação e 

Difusão Cultural. 

 

V - Dia 06 de agosto de 2023 (das 9h às 13h) 

a) Recepção e Credenciamento; 

b) Apresentação Cultural; 

c) Breve Explanação sobre o Tema “Do Patrimônio e da Memória”; 

d) Eixo III do Plano - Do Patrimônio e da Memória (Discussão em Grupos de Trabalho – 

1. Preservação do patrimônio; 2. Educação patrimonial; 3. Museus e memória; 4. 

Gestão de acervos; 

e) Plenária – Discussão e Aprovação das propostas – Eixo III do Plano - Do Patrimônio e 

da Memória; 

f) Intervalo (das 13h às 14h30); 

 

VI - Dia 06 de agosto de 2023 (das 14h30 às 18h30) 

a) Apresentação Cultural; 

b) Breve Explanação sobre o Tema “Do Fomento e da Economia da Cultura”; 



 

  

 

18 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

c) Eixo V do Plano - Do Fomento e da Economia da Cultura (Discussão em Grupos de 

Trabalho – 1. Cidadania cultural; 2. Fomento às linguagens artísticas; 3. 

Sustentabilidade e ações colaborativas; 4. Cadeias produtivas; 

d) Plenária – Discussão e Aprovação das propostas – Eixo V do Plano - Do Fomento e da 

Economia da Cultura; 

e) Moções e Encaminhamentos Finais. 

 

Art. 12 - O Relatório Final da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP 

será produzido pela Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna – Fundass 

e deverá ser submetido ao Conselho Municipal de Políticas Culturais de São Sebastião (CMPC-SS) em 

até 30 (trinta) dias após a realização da conferência, para subsidiar a elaboração da versão final do “1° 

Plano Municipal de Cultura” e formalização do Projeto de Lei junto ao Poder Legislativo Municipal, 

conforme preconiza o Sistema Nacional de Cultura, ao qual o Município de São Sebastião aderiu no 

ano de 2009. 

 

Parágrafo Único - Tendo em vista a importância para a história e cultura do Município, o 

“1° Plano Municipal de Cultura”, produto da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-

SP deverá ser publicizado de forma impressa com a qualidade que o documento requer, bem como por 

meio digital, integrando, inclusive o acervo permanente das Bibliotecas Municipais e Arquivo Histórico. 

 

Art. 13 - A Coordenação Geral da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-

SP é de responsabilidade da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna- 

Fundass, nos termos da Lei Municipal n° 2.670/2019. 

 

Art. 14 - A III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião será presidida pelo 

Diretor Presidente da FUNDASS e atual Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, Sr. 

Cristiano Teixeira Ribeiro e pelo Diretor de Cultura/ Conselheiro Suplente da Presidência, Sr. Adbailson 

Wellington Moreira dos Santos, conhecido artisticamente por Adbailson Cuba, conselheiros de cultura, 

eleitos para o biênio 2023/2024. 

    



 

  

 

19 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Art. 15 - Fica a Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’ Anna – 

Fundass autorizada a: 

  

I – Elaborar e submeter o Regulamento da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP à aprovação do Conselho Municipal de Políticas Culturais - CMPC-SS, delegados natos 

da Conferência; 

 

II- Submeter o Regulamento da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP 

ao Plenário da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP; 

 

III- Fazer publicar o Regulamento da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião;  

 

IV – Dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos acerca do Regulamento da III 

Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP; 

 

V – Dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos acerca da convocação, objeto deste 

Decreto.  

 

Art. 16 – São Delegados Natos, aptos a votarem nas propostas que serão apresentadas 

na III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião-SP, todos os conselheiros de políticas 

culturais, sendo titulares e suplentes, representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, 

integrantes do Conselho Municipal de Políticas Culturais- CMPC-SS (Biênio 2023/2024) vigente, 

totalizando o número de 44 delegados natos. 

 

Art. 17 – Deverão ser escolhidos outros delegados, integrantes da sociedade civil, no 

quantitativo de 03 (três) por segmento artístico-cultural para integrar o rol de delegados aptos a 

votarem nas propostas que serão apresentadas na III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião-SP, totalizando o total de 33 delegados não natos.  

 



 

  

 

20 
 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 
 

 

Art. 18 – Dentre o total destes 77 delegados (sendo 44 delegados natos e 33 delegados 

não natos), deverá, obrigatoriamente, ser resguardado o percentual de vagas de no mínimo 50% para 

os membros da Sociedade Civil, respeitando a paridade mínima legal. 

Art. 19 - As despesas para realização da III Conferência Municipal de Cultura de São 

Sebastião correrão por conta de dotações próprias da Fundass, consignadas de Orçamento Anual do 

Município para o corrente exercício. 

 

Art. 20 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 21- Ficam ratificados todos os procedimentos que compõem a integralidade dos 

trabalhos da III Conferência Municipal de Cultura de São Sebastião -SP, constantes neste Decreto. 

 

Art. 22 - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

São Sebastião, 24 de julho de 2023. 

 

 
 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 


